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ÖN SÖZ

Duygu ve duygu yönetimi, belki de araştırılma zorluğu nede-
niyle çok az araştırılmış kavramlardır. Görüş birliğinin olmaması 
yanında rasyonel olmamaları da onların araştırılmasına engel oluş-
turmuş görünmektedir. Duygu çoğu kere his ile aynı anlamda kul-
lanılmakta hatta bu iki kavram biraz da karıştırılmaktadır. Duygu 
limbik sistemin ve onun amigdala bileşeninin uğraşısı, ürünü ve işlevi 
olarak görülmekte, buna karşın his beynin ön-lobunun (frontel lo-
bunun) işlevi ve ürünü durumundadır. Bu demektir ki duyguda ak-
lın, rasyonel düşüncenin bir yeri yok iken histe aksine aklın, rasyo-
nalizmin hakimiyeti söz konusudur. Öte yandan duygu yönetiminin 
literatürde çoğu kere duygu düzenlemesi olarak ele alındığı görül-
mektedir. Burada duygu ve duygu yönetimi kavramlarının tanım-
lanması anlamlı olacaktır. Duygu bir uyarana karşı gösterilen içsel 
bir tepki; belli bir deneyim ya da yaşantı karşısında bireyde oluşan 
içsel yaşantı olarak tanımlanabilir. Duygular dışardan, belki de en iyi 
bedensel göstergeleriyle, beden diliyle fark edilebilir. Yaşanan olum-
lu ya da olumsuz duygularımız kızgınlık, gülme, ağlama, yumrukla-
rını sıkma, kaşlarını çatma vb. şeklinde gösterilebilmektedir. Özel-
likle de duygular organizmanın bir uyaran karşısında gösterdiği ya 
da baş vurduğu, çoğu kere rasyonel düşünceden uzak ilk tepkileridir. 
Organizma bu durumda öncelikle ilkel “savaş ya da kaç” tepkisini 
gösterir. Organizma dış tehdit ya da tehlikenin üstesinden geleceğini 
düşünüyorsa savaşmayı tercih etmekte, aksine üstesinden gelemeye-
ceğine inanıyorsa kaçmayı benimsemektedir.

Duygular psikoloji, sosyoloji, sosyal psikoloji, antropoloji gibi 
pek çok disiplinin konusu olmuştur. Özellikle de psikoloji bili-
mi duyguların kendi alanı içinde olduğunu buna karşı sosyologlar 
duyguların salt psikolojik olarak incelenmesinin yetersiz olacağını 
belirtmektedir. Psikologlar duyguların farkında olma ve anlaşılma-
sında bilişsel süreçlerin egemen olduğunu belirtmekte, buna karşın  
sosyologlar duyguların özellikle de nerede, nasıl gösterileceğinin bü-
yük ölüde bağlam etkisinde özellikle de kültürün etkisinde olduğu-
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nu belirtmektedir. Sosyal olaylara eklektik yaklaşmanın daha uygun 
olduğu anlayışı içinde duyguların anlaşılması ve gösterilmesinde 
psikolojik ve sosyolojik yaklaşımın birleştirilmesinin daha uygun 
olacağı açıktır.

Duygu yönetimi,  insanların duygularının farkında olması, on-
ları bilişsel olarak değerlendirmesi ve bağlama göre onlara davranış-
ta bulunması olarak tanımlanabilir. Burada özellikle de yöneticiler ve 
yönetilenler ilişkisinde  önemli bir soru: İnsan başkalarının duygu-
larını yönetebilir mi? Bu soruya “empatlar” dışındaki insanlar, kendi 
duygularının fakında olabilir, onları bağlam ya da duruma göre dü-
zenleyip ayarlayabilir diğer bir ifadeyle  yönetebilir; ancak başkaları-
nın duygularını yönetemez fakat onların duygularını yönetmelerine 
yardımcı olabilir şeklinde yanıt vermek uygun görülmektedir. 

Duygular ve onların yönetimi her örgütte geçerlidir; ancak eği-
tim örgütlerinde daha da önemlidir. Zira duygu ve duygu yönetimi, 
eğitim örgütlerinin yaşamsal bir unsurudur.  Duygu ve ilişkili oldu-
ğu kavramların 20. yüzyıla kadar örgüt dışında değerlendirilmesi ge-
reken unsurlar olarak kabul edilmesi eğitim örgütlerinde duyguların 
göz ardı edilmesine neden olmuştur. Buna;  örgütlerinin hiyerarşik 
yapısının katı duygu yönetimini gerektirmesi, baskılama yoluyla ras-
yonel bir görünüm sürdürmesi beklentisi, bu doğrultuda  örgüt po-
litikalarının örgüt çalışanlarının duygularının ihmal edilmesi bek-
lentisi yol açmıştır. Şükür ki eğitim örgütlerinin tamamen rasyonel 
olduğu ve duygunun örgüt varlığının dışında bırakılması gerektiği 
görüşü, örgütsel gelişme araştırmalarının hız kazanması ile değiş-
meye başlamıştır. Sonunda  duyguların insanlar, toplumlar, örgütler 
ve yönetim uygulamalarındaki rolü önem kazanmaya başlamış, ör-
gütler için kullanılan “rasyonel makine” görüşü, duygusal süreçlerin 
örgüt yaşamının ayrılmaz bir bileşeni  olduğu görüşüne evrilmiştir. 

Meslektaşım ve öğrencim Dr. Hilal ERKOL zor bir işi üstlenme 
cesareti göstererek “Eğitim Örgütlerinde Duygu Yönetimi” konusunu 
doktora tezi olarak çalışmıştır. “Zor bir iş” dedim elbette her doktora 
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tezi zordur ne var ki literatürde  az çalışılmış  Türkiye ölçeğinde bir 
tez olarak belki de hiç çalışılmamış bir konuyu doktora tezi çalışmak 
daha da bir zordur. Dr. Erkol azmi ve aşırı çalışma disipliniyle  bu 
zoru başarmıştır. Bu doğrultuda meslektaşımı kutluyor, çalışmala-
rının daim olmasını diliyor hatta bekliyorum. O’nun doktora tezini 
daha da geliştirerek yayına, bir kitaba dönüştürme gayreti de ayrı-
ca takdire şayandır. Eserinin başta eğitim yönetici ve öğretmenleri 
olmak üzere eğitimin, eğitim örgütlerinin tüm paydaşlarına yararlı 
olmasını, okurunun bol olmasını diliyorum.

11.03.2022

Prof. Dr. Ali Balcı
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Eğitim örgütlerinin yaşamsal ve gerekli bir unsuru olarak ka-
bul edilen duygu (Bolton 2005), en genel anlamda insanların farklı 
deneyim ve tutumlara karşı gösterdikleri doğrudan tepkilerin genel 
bir çerçeve kapsamında ifade edilmesi olarak tanımlanmaktadır 
(Callahan ve Column, 2002; Lazarus, 1991b). Bu genel tanımı nede-
niyle duygu kavramı; sıklıkla bireyin belirli bir bağlam kapsamında 
duyguların farkına varması, farkına vardığı duyguları bilişsel olarak 
değerlendirmesi ve davranış olarak yansıtma olarak tanımlayabile-
ceğimiz duygu yönetimi kavramı ile karıştırılmaktadır. 

Duygu ve duygu yönetimi kavramlarına ilişkin alanyazında 
ortak tanımların bulunmaması ve kavramların tanımlanmasında 
duygunun düzenleme işlevine (Ashforth ve Humphrey, 1995) ya da 
sosyal süreçlerden etkilenme durumuna vurgu yapılması (Abraham, 
1998; Barbalet, 2011; Sahu ve Srivastava, 2017) anlam karmaşası-
na neden olmaktadır. Duyguların düzenleme işlevine vurgu yapan 
araştırmacılar duyguların psikolojik bir kavram olarak ele alınması 
gerektiğini savunmakta ve duygu yönetimini, belirli bir amaç tara-
fından oluşturulan uyaranın bilişsel olarak değerlendirilmesi sonucu 
bireyin iç dünyasında oluşan duygu değişikliği olarak tanımlamak-
tadır (Ashford ve Humprey, 1995; Domagalski, 1999). 

Duyguların oluşumunda sosyal süreçlerin etkisine vurgu yapan 
araştırmacılar, duyguların psikolojik olduğu kadar sosyolojik bir 
kavram olduğunu savunmakta ve duyguların bağlamsal özellikle-
rine vurgu yapmaktadır. Bu yaklaşım duyguların her zaman sosyal 
bağlam (kültür) içerisinde var olduğunu savunmaktadır (Mordka, 
2016; Seçer, 2005). Kültür; herhangi bir bağlamda hangi duyguların 
yaşanacağını, nasıl ifade edileceğini ve onlara verilen anlamları şe-
killendirmektedir (Feldman -Barrett, Mesquita, Ochsner ve Gross, 
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2007; Lyon, 2009). Bu kapsamda duygu yönetiminin; sosyologlar 
tarafından bilinç yapıları, sokaktaki insanlar tarafından dünya gö-
rüşü olarak tanımlanan, yaşantıları yaratan ve şekillendiren ideolo-
jiler, ulusal, etnik ve dil farklılıklarını ifade eden sosyal, politik ve 
kültürel bağlamlarda (Balcı, 2003) gerçekleştiği kabul edilmektedir 
(Harding ve Pribram, 2002; Markus ve Kitayama, 1991; Matsumoto, 
1990; Matsumato, 2006a; Mesquita ve Leu, 2001; Mesquita ve Frijda, 
1992; Rafaeli ve Worline, 2001; Scherer, 1997).

Duygu yönetiminin kültürel bağlamlarda gerçekleşmesi belir-
li değerlerin belirli duyguları sağladığı şeklinde yorumlanmaktadır 
(Mesquita, Boiger ve de Leersnyder, 2016). Nitekim bulundukları 
toplum yapısından ayrı değerlendirilmesi mümkün olmayan eğitim 
örgütleri sosyal dramaların sergilendiği alanlar (Fineman, 2000), 
öğretim ise duygusal bir uygulama olarak kabul edilmektedir (Harg-
reaves, 2000). Bu kapsamda okul yöneticilerinin kültürel bağlamı 
anlaması, örgüt yaşamında bireylerin yönetimi ve örgütsel gelişme 
açısından önemli bir yere sahip bulunmaktadır (Ashkanasy ve Daus, 
2002). Ayrıca okul yöneticisinin duygu yönetimi becerilerinin ör-
güt yaşamını tüm paydaşlar açısından etkilediği (Küpers ve Weibler, 
2008; Vigoda-Gadot ve Meisler, 2010) örgüt araştırmalarında göz 
önünde bulundurulmalıdır. 

Duygu ve ilişkili olduğu kavramların 20. yüzyıla kadar örgüt 
dışında değerlendirilmesi gereken unsurlar olarak kabul edilmesi 
(Albrow, 1997; Briner, 1999; Fineman, 2000) eğitim örgütlerinde 
duyguların göz ardı edilmesine neden olmuştur (Putnam ve Mumby, 
1993). Bu süreçte okul yöneticilerinden eğitim örgütlerinin hiyerar-
şik yapısının katı duygu yönetimi ve baskılama yoluyla rasyonel bir 
görünüm sürdürmesinin sağlanması (Beatty, 2000) ve bu amaçla 
örgüt politikalarının bir parçası olarak örgüt çalışanlarının duygu-
larının ihmal edilmesi beklenmiştir (Ashforth ve Humphrey, 1995). 

Eğitim örgütlerinin tamamen rasyonel olduğu ve duygunun 
örgüt varlığının dışında bırakılması gereken belirsiz ve karmaşık 


